



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2005

| Receitas Fiscais | Resultado Primário | | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
| | Previsão Inicial | | | Realização | | No Período do Exercício Anterior |
| | Anual | Do 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre | |
| RECEITA CORRENTES | 3.862.000,00 | 1.287.333,04 | 3.862.000,00 | 1.410.899,56 | 4.242.666,84 | 3.474.163,66 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 251.000,00 | 83.666,72 | 251.000,00 | 90.000,00 | 109.800,00 | 140.742,50 |
| SUBTOTAL | 4.113.000,00 | 1.370.999,76 | 4.113.000,00 | 1.500.899,56 | 4.352.466,84 | 3.614.906,16 |
| (-) DEDUÇÕES | 483.250,00 | 161.083,36 | 483.250,00 | 184.169,78 | 558.722,43 | 431.995,20 |
| Receitas de Operações de Créditos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 6.500,00 | 2.166,64 | 6.500,00 | 3.039,09 | 12.355,00 | 3.987,98 |
| Retorno de Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 11.000,00 | 3.666,72 | 11.000,00 | 0,00 | 19.800,00 | 0,00 |
| Dedução para Formação do FUNDEF | 465.750,00 | 155.250,00 | 465.750,00 | 181.130,69 | 526.567,43 | 428.007,22 |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 3.629.750,00 | 1.209.916,40 | 3.629.750,00 | 1.316.729,78 | 3.793.744,41 | 3.182.910,96 |

| Despesas Fiscais | Resultado Primário | | | | | | | |
|---|--------------------|--------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------------------|
| | Dotação Inicial | | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | No Período do Exercício Anterior |
| | Anual | Do 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre | |
| DESPESAS CORRENTES | 3.418.921,21 | 1.139.640,40 | 3.418.921,21 | 1.198.767,71 | 3.322.171,49 | 1.203.771,25 | 3.321.770,88 | 2.771.032,76 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 3.418.921,21 | 1.139.640,40 | 3.418.921,21 | 1.198.767,71 | 3.322.171,49 | 1.203.771,25 | 3.321.770,88 | 2.771.032,76 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 518.028,79 | 172.676,26 | 518.028,79 | 133.693,68 | 483.499,03 | 133.693,68 | 483.499,03 | 131.986,09 |
| (-) Deduções | 64.047,31 | 21.349,10 | 64.047,31 | 24.043,44 | 64.047,31 | 24.043,44 | 64.047,31 | 58.183,65 |
| Amortização de Dívida | 64.047,31 | 21.349,10 | 64.047,31 | 24.043,44 | 64.047,31 | 24.043,44 | 64.047,31 | 58.183,65 |
| Concessão de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 3.872.902,69 | 1.290.967,56 | 3.872.902,69 | 1.308.417,95 | 3.741.623,21 | 1.313.421,49 | 3.741.222,60 | 2.844.835,20 |
| RESULTADO | -3.407.152,69 | -1.135.717,56 | -3.407.152,69 | -1.127.287,26 | -3.215.055,78 | -1.132.290,80 | -3.214.655,17 | -2.416.827,98 |
| RESULTADO | -243.152,69 | -81.051,16 | -243.152,69 | 8.311,83 | 52.121,20 | 3.308,29 | 52.521,81 | 338.075,76 |

| Especificação | Resultado Nominal | | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|--------------------------------------|---|--|
| | Exercício Anterior | Saldo | | Resultado Nominal No 3º Quadrimestre | Resultado Nominal ATÉ o 3º Quadrimestre | |
| | | Quadrimestre Anterior | Quadrimestre Atual | | | |
| I - Dívida Consolidada | 565.816,12 | 538.791,25 | 514.747,81 | -24.043,44 | -51.068,31 | |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 268.120,10 | 229.503,42 | 226.034,37 | -3.469,05 | -42.085,73 | |
| (-) Aplicações Financeiras | 0,00 | 115,02 | 118,42 | 3,40 | 118,42 | |
| (-) Demais Ativos Financeiros | 4.809,55 | 39.686,93 | 4.004,76 | -35.682,17 | -804,79 | |
| II - Dívida Consolidada Líquida | 292.886,47 | 269.485,88 | 284.590,26 | 15.104,38 | -8.296,21 | |
| III - Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 292.886,47 | 269.485,88 | 284.590,26 | 15.104,38 | -8.296,21 | |